
公益財団法人　日本いけばな芸術協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 12,003 6,052 5,951

基本財産受取利息 12,003 6,052 5,951

受取入会金 2,940,000 2,620,000 320,000

受取入会金 2,940,000 2,620,000 320,000

受取会費 59,828,000 62,685,000 △ 2,857,000

正会員会費 15,678,000 15,785,000 △ 107,000

名誉特別会員会費 4,940,000 4,740,000 200,000

特別会員会費 31,800,000 33,200,000 △ 1,400,000

特別参画会員会費 7,410,000 7,700,000 △ 290,000

褒章杯受取会費 0 1,260,000 △ 1,260,000

事業収益 7,485,000 2,174,840 5,310,160

出版物頒布事業収益 911,000 1,250,840 △ 339,840

協力事業収益 2,574,000 924,000 1,650,000

委託事業収益 4,000,000 0 4,000,000

受取補助金等 2,138,602 0 2,138,602

受取国庫補助金 495,000 0 495,000

受取地方公共団体補助金 152,350 0 152,350

受取民間補助金 1,491,252 0 1,491,252

受取寄付金 40,000 50,000 △ 10,000

受取寄付金 40,000 50,000 △ 10,000

雑収益 898,531 157,432 741,099

受取利息 1,238 6,432 △ 5,194

雑収益 897,293 151,000 746,293

経常収益計 73,342,136 67,693,324 5,648,812

(2) 経常費用

事業費 52,811,846 53,138,643 △ 326,797

役員報酬 1,530,000 0 1,530,000

給料手当 15,968,455 15,623,513 344,942

賞与引当金繰入額 149,804 0 149,804

退職給付費用 1,153,875 625,723 528,152

退職金 734,400 0 734,400

法定福利費 2,103,911 2,456,644 △ 352,733

会議費 602,166 1,736,321 △ 1,134,155

旅費交通費 2,372,122 1,315,457 1,056,665

通信運搬費 2,557,903 2,754,216 △ 196,313

減価償却費 32,165 47,750 △ 15,585

消耗品費 2,589,512 7,019,847 △ 4,430,335

印刷製本費 6,353,790 7,217,879 △ 864,089

光熱水料費 140,201 0 140,201

賃借料 8,522,538 7,230,490 1,292,048

租税公課 292,300 130,942 161,358

広告宣伝費 502,798 817,127 △ 314,329

支払手数料 489,823 2,642,567 △ 2,152,744

支払寄付金 406,293 1,100,000 △ 693,707

委託費 5,956,968 798,000 5,158,968

雑費 352,822 1,622,167 △ 1,269,345

管理費 24,034,359 20,197,078 3,837,281

役員報酬 770,000 2,900,000 △ 2,130,000

給料手当 5,869,766 6,381,436 △ 511,670

賞与引当金繰入額 103,371 0 103,371

退職給付費用 796,225 255,577 540,648

法定福利費 1,451,793 1,003,419 448,374

会議費 1,936,606 1,203,455 733,151

正味財産増減計算書

令和 3年 1月 1日から令和 3年12月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

旅費交通費 1,952,204 484,565 1,467,639

通信運搬費 733,140 415,307 317,833

減価償却費 1,383,558 19,505 1,364,053

消耗什器備品費 24,768 0 24,768

消耗品費 329,942 2,725,735 △ 2,395,793

印刷製本費 497,766 187,764 310,002

光熱水料費 41,892 0 41,892

賃借料 3,611,866 2,953,300 658,566

保険料 10,930 0 10,930

諸謝金 126,705 0 126,705

租税公課 36,700 11,658 25,042

広告宣伝費 214,668 63,986 150,682

支払分担金 1,200,000 0 1,200,000

支払手数料 187,022 1,079,360 △ 892,338

慶弔見舞費 131,880 127,600 4,280

委託費 2,327,063 0 2,327,063

雑費 296,494 384,411 △ 87,917

経常費用計 76,846,205 73,335,721 3,510,484

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,504,069 △ 5,642,397 2,138,328

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,504,069 △ 5,642,397 2,138,328

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

コロナ支援金 0 5,166,500 △ 5,166,500

退職給付引当金戻入益 2,105,000 0 2,105,000

経常外収益計 2,105,000 5,166,500 △ 3,061,500

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 2,105,000 5,166,500 △ 3,061,500

当期一般正味財産増減額 △ 1,399,069 △ 475,897 △ 923,172

一般正味財産期首残高 232,162,447 232,638,344 △ 475,897

一般正味財産期末残高 230,763,378 232,162,447 △ 1,399,069

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 230,763,378 232,162,447 △ 1,399,069

退職給付引当金の修正について

退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における当該債務に基づき、期末において発生して

いる額を計上できる事となっており、その計上方法として簡便法である自己都合退職による要支給額が容認されている。

当協会の会計処理規程は第７１条第４号で退職給付引当金の計上基準として「期末自己都合退職要支給額に相当する金額」

と定めているところ、令和２年度までは自己都合でなく協会都合の退職要支給額を計上していたため、令和３年度の期中

に所要の修正金額を計上し、期末の退職給付引当金の額を自己都合退職金支給額に相当する額とした。
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公益財団法人　日本いけばな芸術協会

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 12,003 0 12,003

基本財産受取利息 0 0 0 0 12,003 0 12,003

受取入会金 1,470,000 0 0 0 1,470,000 0 2,940,000

受取入会金 1,470,000 0 0 0 1,470,000 0 2,940,000

受取会費 29,914,000 0 0 0 29,914,000 0 59,828,000

正会員会費 7,839,000 0 0 0 7,839,000 0 15,678,000

名誉特別会員会費 2,470,000 0 0 0 2,470,000 0 4,940,000

特別会員会費 15,900,000 0 0 0 15,900,000 0 31,800,000

特別参画会員会費 3,705,000 0 0 0 3,705,000 0 7,410,000

事業収益 7,485,000 0 0 0 0 0 7,485,000

出版物頒布事業収益 911,000 0 0 0 0 0 911,000

協力事業収益 2,574,000 0 0 0 0 0 2,574,000

委託事業収益 4,000,000 0 0 0 0 0 4,000,000

受取補助金等 2,065,692 9,975 0 9,975 62,935 0 2,138,602

受取国庫補助金 495,000 0 0 0 0 0 495,000

受取地方公共団体補助金 79,440 9,975 0 9,975 62,935 0 152,350

受取民間補助金 1,491,252 0 0 0 0 0 1,491,252

受取寄付金 40,000 0 0 0 0 0 40,000

受取寄付金 40,000 0 0 0 0 0 40,000

雑収益 700,000 0 0 0 198,531 0 898,531

受取利息 0 0 0 0 1,238 0 1,238

雑収益 700,000 0 0 0 197,293 0 897,293

経常収益計 41,674,692 9,975 0 9,975 31,657,469 0 73,342,136

(2) 経常費用

事業費 48,982,433 3,829,413 0 3,829,413 0 0 52,811,846

役員報酬 1,440,000 90,000 0 90,000 0 0 1,530,000

給料手当 14,129,917 1,838,538 0 1,838,538 0 0 15,968,455

賞与引当金繰入額 135,044 14,760 0 14,760 0 0 149,804

退職給付費用 1,040,185 113,690 0 113,690 0 0 1,153,875

退職金 734,400 0 0 0 0 0 734,400

法定福利費 1,896,614 207,297 0 207,297 0 0 2,103,911

会議費 602,166 0 0 0 0 0 602,166

旅費交通費 2,324,976 47,146 0 47,146 0 0 2,372,122

通信運搬費 2,428,462 129,441 0 129,441 0 0 2,557,903

減価償却費 28,576 3,589 0 3,589 0 0 32,165

消耗品費 2,505,845 83,667 0 83,667 0 0 2,589,512

印刷製本費 5,818,958 534,832 0 534,832 0 0 6,353,790

光熱水料費 132,820 7,381 0 7,381 0 0 140,201

賃借料 7,944,490 578,048 0 578,048 0 0 8,522,538

租税公課 292,300 0 0 0 0 0 292,300

広告宣伝費 502,798 0 0 0 0 0 502,798

支払手数料 457,679 32,144 0 32,144 0 0 489,823

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 1月 1日から令和 3年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公1

収益事業等会計

他1 他2 小計
法人会計 内部取引等消去 合計
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公益目的事業会計

科        目
公1

収益事業等会計

他1 他2 小計
法人会計 内部取引等消去 合計

支払寄付金 406,293 0 0 0 0 0 406,293

委託費 5,813,814 143,154 0 143,154 0 0 5,956,968

雑費 347,096 5,726 0 5,726 0 0 352,822

管理費 0 0 0 0 24,034,359 0 24,034,359

役員報酬 0 0 0 0 770,000 0 770,000

給料手当 0 0 0 0 5,869,766 0 5,869,766

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 103,371 0 103,371

退職給付費用 0 0 0 0 796,225 0 796,225

法定福利費 0 0 0 0 1,451,793 0 1,451,793

会議費 0 0 0 0 1,936,606 0 1,936,606

旅費交通費 0 0 0 0 1,952,204 0 1,952,204

通信運搬費 0 0 0 0 733,140 0 733,140

減価償却費 0 0 0 0 1,383,558 0 1,383,558

消耗什器備品費 0 0 0 0 24,768 0 24,768

消耗品費 0 0 0 0 329,942 0 329,942

印刷製本費 0 0 0 0 497,766 0 497,766

光熱水料費 0 0 0 0 41,892 0 41,892

賃借料 0 0 0 0 3,611,866 0 3,611,866

保険料 0 0 0 0 10,930 0 10,930

諸謝金 0 0 0 0 126,705 0 126,705

租税公課 0 0 0 0 36,700 0 36,700

広告宣伝費 0 0 0 0 214,668 0 214,668

支払分担金 0 0 0 0 1,200,000 0 1,200,000

支払手数料 0 0 0 0 187,022 0 187,022

慶弔見舞費 0 0 0 0 131,880 0 131,880

委託費 0 0 0 0 2,327,063 0 2,327,063

雑費 0 0 0 0 296,494 0 296,494

経常費用計 48,982,433 3,829,413 0 3,829,413 24,034,359 0 76,846,205

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,307,741 △ 3,819,438 0 △ 3,819,438 7,623,110 0 △ 3,504,069

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,307,741 △ 3,819,438 0 △ 3,819,438 7,623,110 0 △ 3,504,069

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給付引当金戻入益 1,122,668 122,791 0 122,791 859,541 0 2,105,000

経常外収益計 1,122,668 122,791 0 122,791 859,541 0 2,105,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 1,122,668 122,791 0 122,791 859,541 0 2,105,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,185,073 △ 3,696,647 0 △ 3,696,647 8,482,651 0 △ 1,399,069

他会計振替額（※） 6,185,073 0 0 0 △ 6,185,073 0 0

当期一般正味財産増減額 0 △ 3,696,647 0 △ 3,696,647 2,297,578 0 △ 1,399,069

一般正味財産期首残高 － － － － － － 232,162,447

一般正味財産期末残高 － － － － － － 230,763,378

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － － － 0

指定正味財産期末残高 － － － － － － 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － － － 230,763,378

※職員人員構成の大きな変化に伴い、共通経費の配賦割合を見直した結果、共用財産の公益目的保有財産（控除対象１号財産）としての配分割合が減少した。

公益目的事業会計への他会計振替額には、このことにより公益目的取得財産残額が減少しないこととするための額を含む。
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